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 درصد تغییر  1402مرداد   1402شهریور واحد  نوع قرارداد   

    بشکه/دلار  NA نفت برنت

   انس/دلار  NA انس طل 

    تن/دلار  Ex مس 

    تن/دلار  Ex روی

    تن/دلار  Ex آلومینیوم 

    تن/دلار  Ex سنگ آهن

    تن/دلار  FOB CIS بیلت فولاد

    تن/دلار  Iran Export بیلت فولاد ایران 

    تن/دلار  FOB SE Asia اوره 

    تن/دلار  CFR China متانول

    تن/دلار  CFR SE Asia اتیلن 

    تن/دلار  CFR China پروپیلن 

    تن/دلار  CFR SE Asia پلی اتیلن سبک 

    تن/دلار  CFR SE Asia پلی اتیلن سنگین 

  841  تن/دلار  CFR SE Asia پروپیلن پلی 

         

    - - شاخص کل بورس 

    - - شاخص هم وزن

    ریال - نرخ دلار 

    ریال - قیمت سکه طرح جدید

    درصد  - نرخ تورم سالانه 

    درصد  - نرخ تورم نقطه ای 
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 بخش اول: 
 

 بررسی بازارهای کالایی 

های انبساطی دولت ها با افزایش همراه بود. تقویت تقاضای چین تحت تاثیر سیاستسپتامبر قیمت اکثر کامودیتیدر ماه  

بود. مهم قیمتی  رشد  این  توسط  ترین عمال  بهره  نرخ  از  کاهش  اقتصادی،  رکود  از  با هدف جلوگیری  بانک مرکزی چین 

رویدادهای مورد توجه فعالان در بازارهای جهانی کالا است که رشد قیمت مس و سنگ آهن را در پی داشت. همچنین بانک  

در نشست آمریکا  بازارهای کالامرکزی  برای  به عنوان محرکی  است که  را متوقف کرده  بهره  نرخ  افزایش  اخیر  یی  های 

 پردازیم:میقیمت نفت، طل، مس، روی و سنگ آهن در ماه گذشته  تغییرات در ادامه به بررسی شود. محسوب می

 برنت قیمت نفت

قیمت نفت در ماه سپتامبر با توجه به کاهش عرضه نفت و بهبود چشم انداز تقاضا روند افزایشی داشت و در هفته اخر شهریور  

  1.3ماه گذشته بود. روسیه و عربستان کاهش عرضه مجموعا    10بالاترین قیمت نفت در  دلار رسید که    93به محدوده  

تمدید کردند. همچنین طبق اعلم اداره اطلعات انرژی آمریکا، انتظار    2023میلیون بشکه در روز را تا پایان سال میلدی  

هش پیدا کند. از طرفی اقدامات دولت چین برای  بشکه در روز کامیلیون    9.4   رود تولید نفت این کشور در منطقه شیل تامی

 ترین واردکننده نفت در جهان شده است.تحریک اقتصاد این کشور،باعث تقویت چشم انداز تقاضای چین به عنوان بزرگ

 

 درصد تغییر مقدار در ماه قبل  مقدار در ماه مورد بررسی  قیمت 

  نفت )دلار به ازای هر بشکه( 
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دلار در نوسان بود. در انتهای شهریور ماه،    1،940تا    1،910و در محدوده    نوسانات زیادی داشت    گذشتهقیمت طل در ماه  

انداز چشمدلار رسید.    1،925با پایین آمدن شاخص دلار در آستانه نشست فدرال رزرو قیمت طل افزایش پیدا کرد و به قیمت  

قیمت طل در آینده   ترین محرکیهای انقباضی اقتصادهای بزرگ جهان، اصلرشد اقتصادی جهان و تداوم یا توقف سیاست

 خواهد بود. 

 

 درصد تغییر مقدار در ماه قبل  مقدار در ماه مورد بررسی  قیمت 

 طل )دلار به ازای هر انس( 
 

  قیمت مس

دلار رسید. اقدامات بانک مرکزی   8،148با کاهش نسبی نسبت به ماه قبل همراه بود و به سطح    گذشتهقیمت مس در ماه  

چین در حمایت از بازار مسکن و سهولت در دریافت وام مسکن، باعث تقویت تقاضای مس و رشد قیمت آن شد. اما چالش 

 اصلی بازار جهانی مس همچنان تضعیف تقاضای جهانی است.
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 درصد تغییر مقدار در ماه قبل  ماه مورد بررسی مقدار در  قیمت 

   مس )دلار به ازای هر تن(

 

   قیمت روی 

بینی بازار نسبت به بهبود شرایط اقتصادی دلار رسید. خوش  2،562روند افزایشی داشت و به سطح    گذشتهقیمت روی در ماه  

 چین و افزایش تقاضا، علت اصلی رشد قیمت این فلز بود.

 

 درصد تغییر مقدار در ماه قبل  مقدار در ماه مورد بررسی  قیمت    

 روی )دلار به ازای هر تن(
 

 سنگ آهنقیمت 

بوده است. افزایش تقاضا به  ه  ماه گذشت  4دلار رسید که بیشترین مقدار در    120  حبه سط  گذشتهدر ماه    آهن  قیمت سنگ

شود  بینی میهای فولادی چین، عامل اصلی رشد قیمت سنگ آهن بود. همچنین پیشدلیل افزایش موجودی انبار کارخانه

 اقتصاد خود و رونق در بازار مسکن چین، تقاضا برای سنگ آهن را افزایش دهد. اقدامات دولت چین در حمایت از 

 قیمت اوره

دلار رسید. علت اصلی این افزایش قیمت کاهش عرضه توسط    414دلاری به سطح    28قیمت اوره در ماه گذشته با رشد  

طرفی با افزایش قیمت گاز طبیعی در  های داخلی، صادرات اوره را محدود کرد. از  چین بود. دولت چین برای کنترل قیمت

 اروپا و آمریکا، بهای تمام شده اوره افزایش پیدا کرد.

 قیمت متانول 

دلار رسید. علت اصلی رشد قیمت متانول   288به سطح    درصدی   8و با رشد    قیمت متانول در ماه گذشته روند افزایشی داشت

 .ه استبود در چین کاهش عرضه در بازار جنوب شرقی آسیا و بهبود نسبی تقاضا
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 اتیلنقیمت پلی

بهبود تقاضا در صنایع پایین دستی    دلار رسید.   1،051دلاری به محدوده    100قیمت پلی اتیلن در ماه گذشته با افزایش تقریبا  

 اتیلن بوده است.عامل اصلی افزیش قیمت پلیتداوم روند صعودی قیمت نفت خام و همچنین 
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 بخش دوم: 
 

 بررسی رویدادها اقتصاد جهانی

 اقتصاد آمریکا  

 ثبات نرخ بهره برای دومین ماه متوالی

صعودی خود را ادامه داد. تورم سالانه در ماه های انقباضی، نرخ تورم مصرف کننده روند  در ماه گذشته علیرغم تداوم سیاست
همراه بود. علت اصلی رشد تورم در این ماه، افزایش  افزایش    با  درصد نسبت به ماه قبل  0.5درصد اعلم شد که    3.7آگوست  

 بود. درصدی همراه 0.4قیمت انرژی بود. به همین خاطر تورم هسته) به استثناء غذا و انرژی( نسبت به ماه قبل با کاهش 

درصد افزایش   0.3درصد بیشتر از انتظارات بود و نسبت به ماه قبل با  0.3درصد رسید که   3.8نرخ بیکاری در ماه گذشته به 
ماه اخیر قرار گرفت. مناسب    4ترین مقدار خود در  پایین  همراه بود. اما شاخص مدعیان بیکاری در این ماه نزولی بود و در 

  کند. های انقباضی برای مهار تورم کمک میم سیاستوضعیت اشتغال، به تداو نبود

تولیدات   PMIخدمات و ترکیبی در ماه گذشته نزولی بودند و در مرز رکود و رونق قرار گرفتند. همچنین    PMIهای  شاخص
(  2022ماه اخیر)به جز اپریل  10رغم افزایش یک واحدی همچنان در منطقه رکود قرار دارد. این شاخص در  ای علیکارخانه

 باشد.های انقباضی فدرال رزرو میدر منطقه رکود قرار دارد که ناشی از سیاست

رسد نگه داشت. به نظر می  درصد  5.5در سطح    شهریور، نرخ بهره را بدون تغییر  29فدرال رزرو در آخرین نشست خود در  
ماه گذشته، منشا این افزایش تورم بوده است. علت اصلی    2رغم افزایش نرخ تورم در  دلیل اصلی عدم افزایش نرخ بهره علی

تورم    که تورم هسته)به استثنا انرژی و غذا( در ماه قبل نزولی ولی  این افزایش، تورم در بخش انرژی بوده است. به طوری
درصد( تاکید  2های انقباضی تا رسیدن به تورم هدف)مصرف کننده صعودی بوده است. با این حال در این نشست بر سیاست

  محتمل است.  2023شد و یک افزایش دیگر در نرخ بهره تا پایان سال 

 اقتصاد چین

 های انبساطی برای خروج از رکود تداوم سیاست

درصد رسید که نسبت به ماه    0.3ده مطابق انتظارات روند افزایشی داشت. تورم ماهانه به  در ماه گذشته نرخ تورم مصرف کنن

درصد    0.1درصدی نسبت به ماه قبل، به    0.4ای ماه آگوست با افزایش  درصد افزایش داشت. همچنین تورم نقطه  0.1قبل  

 رسید.

میلیارد دلار   68.4ماه قبل همراه بود و به سطح  میلیارد دلاری نسبت به    12.2مازاد تجاری چین در ماه گذشته با کاهش  

 رسید. رشد منفی تراز تجاری ناشی از کاهش محسوس صادرات به دلیل تضعیف تقاضای جهانی است.

PMI  واحد رسید که کمترین    51واحدی به سطح    0.5ماهه خود، با کاهش    5ای در ادامه روند نزولی  تولیدات غیرکارخانه

تولیدات    PMIواحد رسید. اما    51.3واحدی، به سطح    0.2عمومی با رشد جزئی    PMIماه اخیر است.    7مقدار این شاخص در  

واحد، برای پنجمین ماه متوالی در منطقه رکود قرار گرفت. این امر    49.7واحدی و رسیدن به    0.4رغم رشد  لیای عکارخانه

  4.5ت. تولید صنعتی در ماه گذشته نسبت به مدت مشابه در سال گذشته  دهنده وضعیت نامناسب تقاضا در چین اسنشان

 ازار بود. درصدی در ب 3.9درصد افزایش داشت و بیشتر از انتظارت  0.8 درصد افزایش یافت که نسبت به ماه قبل

درصد رسید که ناشی از رشد تولیدات صنعتی و   5.2درصدی نسبت به ماه قبل، به   0.1نرخ بیکاری در ماه گذشته با کاهش 
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 های دولت چین بود. سیاست

درصد کاهش پیدا    0.1های یک ساله  های انبساطی نرخ بهره وامدر ادامه سیاست  در نشست ماه آگوست بانک خلق چین،

درصدی، بدون تغییر در   0.15ساله بر خلف انتظارات کاهشی    5های  نرخ بهره وام  اما  درصد رسید.   3.45ح  کرد و به سط

تریلیون یوان وام پرداخت کردند که بیشتر از انتظارات    1.3های چین در ماه گذشته  همچنین بانک  درصد باقی ماند.   4.2سطح  

رسد سیاست انبساطی دولت چین  تریلیون یوانی داشت. به نظر می  1.01تریلیون یوان بود و نسبت به ماه قبل افزایش    1.2

 ادامه داشته باشد. 2023درصدی در سال  5در جهت تقویت تقاضا و رسیدن به هدف رشد اقتصادی 

 اقتصاد اروپا 

 حوزه یورو درگیر رکود اقتصادی 

درصدی داشت و به سطح    0.5انقباضی شدید، افزایش  های  تورم ماهانه ماه آگوست در منطقه یورو علیرغم اتخاذ سیاست
درصد باقی ماند. در    5.3ای بدون تغییر در سطح  ماه اخیر است. تورم نقطه  5درصد رسید که بیشترین تورم ماهانه در    0.6

 درصد رسید.  5.3درصدی به سطح  0.2حالی که تورم هسته)به استثنا غذا و انرژی( با کاهش 

واحدی    1.5با کاهش  کل در ماه سپتامبر    PMIشاخص  امبر همگی در منطقه رکود قرار گرفتند.  ماه سپت  PMIهای  شاخص
واحدی    0.1واحد رسید و برای دومین ماه متوالی در منطقه رکود قرار گرفت. شاخص خدمات با افزایش جزئی    47.1به سطح  
ساخت   PMIشاخص  واحد رسید.  43.4سطح  واحدی به  0.3ای نیز با کاهش رسید  و شاخص تولید کارخانه 48.4به سطح 

واحد رسید و برای شانزدهمین ماه متوالی   43.4واحدی نسبت به ماه قبل به سطح    0.1با کاهش جزئی  ساز در ماه آگوست    و
 در منطقه رکود قرار گرفت. رکود در قسمت ساخت و ساز بر روی تقاضای محصولات اساسی اثر منفی زیادی گذاشته است.

درصد رساند. با   4درصدی به سطح    0.25اروپا در آخرین نشست خود در ماه سپتامبر، نرخ بهره را با افزایش    بانک مرکزی
دار باشد های انقباضی همچنان ادامهرسد سیاستدرصدی به نظر می  2درصدی و فاصله زیاد با تورم هدف    5.3توجه به تورم  

 محتمل است. 2023های بهره بالاتر در سال و نرخ
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 بخش سوم:  
 

همچنین    ضویت ایران در بریکس بودیم. عاز جمله  الملل  ای و بیندر روابط منطقهمثبت سیاسی    شاهد تحولات ماه گذشته  

  نیز نسبت به ماه گذشته  معاملت در بازار بورس اوراق بهادار ایرانارزش درصد رسید و  9.44بازدهی شاخص در این ماه به 

 شود: های اقتصاد ایران پرداخته میترین اخبار و شاخصدر ادامه به بررسی برخی از مهم . با افزایش همراه بود

 افزایش نسبی ارزش معاملات در شهریور ماه

ارزش واحد رسید.    2،121،213و به سطح  همراه بود    یدرصد  9.44با رشد    قبل  ماه نسبت به ماه  شهریوردر  کل  شاخص  

  میلیارد تومان بود که   4،404به طور میانگین روزانه  در شهریور ماه    ها(  ETF)بازار اول ودوم، اوراق مشتقه،  خرد  معاملت 

 درصد افزایش یافت.  15.6قبل  نسبت به  ماه

درصد، اوراق  76.2دولتی ومان بوده که سهم اوراق یلیارد ت هزار م 119.3 ماه معادل  شهریورمنتشر شده تا پایان بدهی اوراق 

رسید شده ارزش اوراق سرهمچنین  به ثبت رسیده است.  درصد    21  درصد و سهم اوراق شرکتی  2.8مشارکت شهرداری ها  

 .میلیارد تومان استهزار  32.8 ماه معادل شهریور در 

 کاهش تورم در شهریور ماه 

درصد رسید. گروه هتل   5/39درصدی نسبت به ماه قبل به    3/0ای در شهریور ماه با کاهش  نقطهبه گزارش مرکز آمار، تورم  
ای را در بین کالاها و خدمات درصد بیشترین تورم نقطه  7/47درصد و    4/55و رستوران و پوشاک و کفش به ترییب با  

درصدی نسبت به ماه    4/0د رسید که با افت  درص  2به    1402اند. همچنین تورم ماهانه در شهریور  مصرفی خانوارها داشته
درصد    3/2ها  درصد و برای سایر گروه  5/1های عمده خوراکی، آشامیدنی و دخانیات  قبل همراه بود. تورم ماهانه برای گروه

 بوده است.

ها  گروه خوراکیدرصد رسید. تورم سالانه برای    1/46درصد کاهش نسبت به ماه قبل به    6/0با    1402تورم سالانه در شهریور  
درصد بوده است. استان یزد با تورم سالانه    5/36ها  درصد و گروه مسکن، آب، برق،گاز و سایر سوخت  5/58  هاو آشامیدنی

 های کشور داشته است.درصد بیشترین تورم را در بین استان 8/56

 کاهش شامخ کل برای چهارمین ماه متوالی

که نسبت به ماه    واحد رسید  49.97ه به  ما  مرداددیران خرید برای کل اقتصاد در  شاخص مبه گزارش اتاق بازرگانی ایران،  

با    هامولفه میزان فعالیت کسب وکار با به پایان رسیدن تعطیلت تابستانی برخی از شرکت  واحد کاهش یافت.   0.66گذشته  

ماه اخیر    4واحد رسید. اما میزان سفارشات جدیدی مشتریان به کمترین مقدار در    54.6واحدی به سطح    4افزایش تقریبا  

واحدی به    3.3رسید. در نتیجه با ایجاد عدم تعادل بین عرضه و تقاضا، موجودی مواد اولیه و لوازم خریداری شده با افزایش  

رسید و در منطقه رکود    47.72واحدی نسبت به ماه قبل به سطح    2.37ز با کاهش  واحد رسید. شامخ صنعت نی  47.8سطح  

قرار گرفت. افزایش قیمت خرید مواد اولیه و کمبود نقدینگی در بازار، باعث کاهش شدید تقاضای مشتریان و ایجاد رکود  

 شده است.  

 ماه 8انتشار گزارش مسکن توسط مرکز آمار بعد از 

میلیون رسیده است که   77ش مرکز آمار، متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در تهران به  بر اساس جدیدترین گزار
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درصد اعلم شد    1.7درصدی داشته است. تورم ماهانه نسبت به مرداد ماه منفی    75.2نسبت به شهریور سال گذشته، رشد  

 است.  1402که حاکی از کاهش قیمت نسبت به مرداد 

 کسعضویت رسمی ایران در بری

به گزارش خبرگزاری ایرنا، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور از عضویت دائم ایران در بریکس خبر داد. بریکس یا گروه 

های نوظهور اقتصادی برزیل، چین، روسیه، را قدرت   ای است که رهبری آناقتصادهای نوظهور جهانی یک اتحاد فرا قاره

انفصال از دلار به عنوان ارز معیار است. همچنین   ترین اهداف این گروهمهم  هند و آفریقای جنوبی بر عهده دارند. یکی از

های غرب است، بانک کشورهای بریکس برای یکی دیگر از مزایای پیوستن به این گروه برای ایران که مشمول تحریم

 تواند جایگزین سامانه سوئیفت شود. انجام نقل و انتقالات پولی است که می

 بین بانکی در شهریور ماه  افزایش نرخ بهره

درصد افزایش پیدا کرد. این مقدار بیشترین    23.7طبق اعلم بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در شهریور ماه به سطح  

 بعد از اردیبشهت ماه بوده است. 1402مقدار نرخ بهره در سال 

 1402ماهه نخست سال  6 تجارت خارجی ایران در 

میلیارد دلار   6.3به    1402ماهه اول سال    6طبق آمار منتشر شده توسط کمرگ جمهوری اسلمی ایران، کسری تجاری  

هزار   67،734ماهه نخست سال جاری    6میزان صادرات غیر نفتی در    برابر شده است.   5ه که نسبت به ماه قبل تقریبا  رسید

درصد کاهش یافته است اما  2.6دلاری نسبت به مدت مشابه سال قبل میلیارد دلار بود که از نظر ارزش  24.1تن به ارزش 

میلیارد دلار   30.4هزار تن به ارزش    17،609درصدی داشته است. میزان واردات نیز    29افزایش    کالاهای صادر شدهوزن  

 18.8با سهم    درصد و کشور عراق  27.7درصد افزایش یافته است. کشور چین با سهم    11.6بود که از نظر ارزش دلاری  

دو کشور امارات و چین به ترتیب با   2اند. بیشترین واردات نیز از  مقصد عمده صادراتی ایران بوده  2درصد از کل صادرات،  

 درصد انجام شده است. 28.8درصد و  29.7سهم 

 1402 شهریورگزارش تحولات بازار مسکن در 

  10.1فقره بوده که نسبت به ماه قبل با کاهش    2،610یور ماه  به گزارش بانک مرکزی، تعداد معاملت انجام شده در شهر

میلیون ریال بود که نسبت به ماه   753.3درصدی همراه بوده است. در این ماه متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی  

 درصدی همراه بوده است. 74.3درصدی و نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش   0.6قبل با کاهش 

 

 

 

 

 

 



 

11



 منابع:

 رسانی طل، سکه و ارز شبکه اطلع -1

 مرکز آمار ایران  -2

 نی پایگاه خبری اتاق بازرگا -3

 سایت بانک مرکزی ایران  -4

 پایگاه خبری ایرنا  -5

 پایگاه خبری بازار سرمایه ایران  -6

 

https://www.tgju.org/
https://www.amar.org.ir/
https://iccima.ir/
https://www.cbi.ir/
https://www.irna.ir/
https://sena.ir/

